
Cl:6.2.7 2021 / 27
N∙807 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE DEL LICEO ARTISTICO PINOT GALLIZIO. 
INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON RECUPERO PIANO SECONDO (SOTTOTETTO) CUP 
I84E21002130003. CIG 9255389C9C - RIAPPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. IMPORTO COMPLESSIVO € 1.400.000,00 E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER INDIZIONE DI GARA E IMPEGO DI SPESA – CONTRIBUTO ANAC 
(AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) STAZIONE APPALTANTE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



 Premesso che 
con Decreto del Presidente n. 68 del 09/06/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica, relativo al progetto denominato:” EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE DEL 
LICEO ARTISTICO PINOT GALLIZIO. INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON RECUPERO 
PIANO SECONDO (SOTTOTETTO) CUP I84E21002130003, per l'importo di complessivi € 
1.400.000,00 (IVA compresa), in conformità alle prescrizioni di cui agli artt. 23 comma 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. e 14 e seguenti del D.P.R. 207/2010;

con determinazione n. 2403 del 15/12/2021, è stato approvato, ai fini ed agli effetti di cui all’art. 7 
ter D.L. 22/2020, il progetto definitivo/esecutivo del suddetto progetto, così come previsto dall’art. 
23 commi 7/8 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo complessivo di € 1.400.000,0, di cui € 
1.000.000,00 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 50.000,00) ed € 400.000,00 
a disposizione dell’Amministrazione;

tale intervento è inserito nella Programmazione Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, Esercizio 
Anno 2022, di questa Amministrazione Provinciale approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 86 del 17/12/2021.

Preso atto che
 l’approvazione del progetto e dei relativi allegati è avvenuta in data 15/12/2021 la cui     

indizione di gara è stata posticipata in attesa dell’autorizzazione all’esecuzione delle opere 
in oggetto da parte della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Alessandria  Asti e Cuneo;

 con nota protocollo Provincia n. 33280 del 26/05/2022 è pervenuta l’autorizzazione 
all’esecuzione delle opere inerenti il progetto: EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE 
DEL LICEO ARTISTICO PINOT GALLIZIO. INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON 
RECUPERO PIANO SECONDO (SOTTOTETTO) CUP I84E21002130003;

 sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il 
contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 
27/01/2022, convertito in Legge n. 25/2022,

 con D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina”, in particolare all’art. 26, è stato introdotto per il 2022, al 
fine di fronteggiare gli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei 
prodotti energetici, uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi…

Considerato che
è stato quindi aggiornato, ai sensi del suddetto articolo, il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 1.400.000,0, di cui € 1.010.000,00 a 
base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 50.000,00) ed € 390.000,00 a disposizione 
dell’Amministrazione, e conseguentemente adeguati gli elaborati di progetto sotto riportati:

TITOLO EMISSIONE REVISIONE
A - 01 - TAV_01 Inquadramento 07/12/2021
A - 02 - TAV_02 Planimetria generale - prospetti 07/12/2021
A - 03 - TAV_03 Rilievo 07/12/2021
A - 04 - TAV_04 Pianta progetto 07/12/2021
A - 05 - TAV_05 Sezioni progetto 07/12/2021
A - 06 - TAV_06 Pianta particolareggiata 07/12/2021
A - 07 - TAV_07 Tavola controsoffitti 07/12/2021
A - 08 - TAV_08 Pianta pavimenti 07/12/2021
A - 09 - TAV_09 Serramenti interni 07/12/2021
A - 10 - TAV_10 Serramenti esterni 07/12/2021
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



A - 11 - TAV_11 Dettagli costruttivi – Abaco pareti e 
controsoffitti

07/12/2021

A - 12 - TAV_12 Indicazioni progettuali per l'isolamento tra 
ambienti e per il   contenimento del rumore impiantistico

07/12/2021

A - 13 - TAV_13 indicazioni progettuali per il miglioramento 
della qualità acustica percepita degli ambienti

07/12/2021

A - 14 - TAV_14 Pianta corpi illuminanti a LED 07/12/2021
A - 15 - TAV_15 Fotorendering 07/12/2021
TAV_1-IM  Impianto termico pianta dorsali distribuzione 07/12/2021

TAV_2-IM  Impianto termico pianta pannelli radianti a 
pavimento

07/12/2021

TAV_3-IM  Impianto ventilazione meccanica controllata 07/12/2021

TAV_4-IM  Impianto fisso di estinzione incendi 07/12/2021
TAV_1-IE  Pianta impianto elettrico 07/12/2021
TAV_2-IE  Pianta impianto elettrico tubazioni 07/12/2021
TAV_3-IE  Schema quadro elettrico piano secondo 07/12/2021
All. A – Relazione generale 07/12/2021 11/05/2022
All. B1 – Valutazione del clima acustico 07/12/2021
All. B2 – Valutazione dei requisiti acustici 07/12/2021
All. B3 –Valutazione della qualità acustica degli ambienti 07/12/2021

All. B4 – Caratterizzazione acustica del solaio esistente 07/12/2021
All. C1 – Relazione impianti meccanici 07/12/2021
All. C2 – Relazione impianti elettrici e speciali 07/12/2021
All. C3 – Relazione impianti idrico sanitari 07/12/2021
All. C4 – Relazione isolamento termico 07/12/2021
All. D – Analisi prezzi unitari 07/12/2021 11/05/2022
All. E – Elenco prezzi unitari 07/12/2021 11/05/2022
All. F – Computo metrico estimativo 07/12/2021 11/05/2022
All. G – Quadro economico 07/12/2021 11/05/2022
All. H – Cronoprogramma 07/12/2021
All. I – Capitolato speciale di appalto – Norme contrattuali 07/12/2021 11/05/2022

All. L – Capitolato speciale di appalto – Norme tecniche 07/12/2021 11/05/2022

All. M - Piano di sicurezza e coordinamento / Fascicolo 
dell’opera

07/12/2021

All. N – Piano di manutenzione 07/12/2021
All. O – Relazione CAM 07/12/2021
All. P – Quadro di incidenza della manodopera 07/12/2021 11/05/2022
All. Q1 – Relazione tecnica generale strutturale 07/12/2021
All. Q2 – Relazione strutturale 07/12/2021
All. Q3 – Piano manutenzione strutturale 07/12/2021
TAV_1-S  Esecutivi strutture 07/12/2021

Considerati l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e le “Linee Guida n. 4” ANAC, i quali 
stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano 
gli elementi essenziali del contratto i e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



Visto
il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

Si rende
necessario procedere ad indire idonea procedura di gara per i lavori principali;

Ritenuto
procedere ai sensi del Decreto Legge 76/2020 art. 1 comma 2 lettera b), poi convertito in Legge 
120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, tramite attivazione di RDO 
sulla piattaforma MEPA, previa consultazione di un numero minimo di 10 operatori selezionati con 
rotazione  e che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo di cui all’art. 36 c. 9 bis 
del D. Lgs 50/2016 s.m.i., trattandosi di attività standardizzata con contenuti predefiniti, con 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97 c. 8 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ricorrendo nei presupposti;

Le opere previste ricadono nella categoria OG 2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili 
sottoposti a tutela” per quanto riguarda le opere generali;

Dato atto che
con Decreto del Presidente della Provincia n. 22 del 9 luglio 2020, ai sensi dell’art. 7 ter D.L. 8 
aprile 2020 n. 22, convertito in Legge 6 giugno 2020 n. 4, sono stati individuati il Settore Edilizia ed 
il Settore Appalti e Contratti della Provincia di Cuneo, nell’ambito degli interventi di edilizia 
scolastica di stretta competenza di questo Ente di cui all’Elenco Triennale 2020-2022 e negli altri 
atti programmatori, quali titolari dell’esercizio, sino al 31/12/2020, dei poteri di cui all’art. 4, commi 
2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019 n. 
55;

la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021) ha prorogato all’art. 1 comma 812 i 
poteri commissariali dei Sindaci e dei Presidenti delle Provincia fino al 31 dicembre 2021 e ciò a 
partire dal 1 gennaio 2021;

l’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 (c.d. Semplificazioni bis) ha ulteriormente 
modificato l’art. 7 ter D.L. 20/22 il quale così attualmente stabilisce: “Al fine di garantire la rapida 
esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in relazione all'emergenza da COVID-19, fino 
al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane operano, nel 
rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea, con i poteri dei commissari di 
cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55”.

In base a quanto sopra i poteri commissariali si applicano anche nell’ambito degli interventi di 
edilizia scolastica di stretta competenza di questo Ente di cui all’Elenco Triennale 2022-2024 e 
negli altri atti programmatori, quali titolari dell’esercizio, sino al 31/12/2026.

Preso atto 
della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 163 del 22/12/2015 
contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 
266, per l’anno 2016, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

Preso atto che in relazione all’importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve provvedere al 
versamento di € 600,00 (seicento/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C.

Preso atto altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
A.N.A.C. - “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015”.

Richiamati
i principi enunciati all’art.30 del D.Lgs. 50/2016.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



Viste
le linee guida n. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019 e aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Vista
la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 85 del 17/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 variata con Decreto del Presidente della Provincia 
n. 25 del 02.03.2022

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020;

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico convertito in Legge n.  25/2022;

Visto l’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022;
 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



2. di riapprovare il progetto definitivo/esecutivo costituito dagli elaborati citati in premessa, 
relativo agli interventi di” EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE DEL LICEO ARTISTICO 
PINOT GALLIZIO. INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON RECUPERO PIANO 
SECONDO (SOTTOTETTO) CUP I84E21002130003”, dell’importo di complessivi € 
1.400.000,00 (IVA compresa), che si compendia nelle risultanze del seguente quadro 
economico: 

A) LAVORI IN APPALTO

Importo dei lavori soggetti a ribasso (A1) 960.000,00€       

(A2) 50.000,00€        

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO (A1) + (A2) 1.010.000,00€    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) 58.800,00€        
2) -€                  
3) 1.220,00€          
4) 27.545,00€        
5)
6)

7) 171.205,00€       

7bis) 20.200,00€        

8) -€                  

9) -€                  
10) 1.000,00€          
11) 8.400,00€          
12) IVA 10% su base 101.000,00€       
12bis) 630,00€             

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 390.000,00€       

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 1.400.000,00€    

Spese tecniche di cui agli artt. 31 c. 8 e assicurative 24 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 (IVA 
compresa) 
Accantonamento di cui all' art.113 del D.Lgs. 50/2016 (spese tecniche per incentivo 
ex art.92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.)
Spese per attività tecnico-ammnistrativa connesse alla progettazione, di supporto 
RUP e di verifica e di validazione (IVA compresa)
Eventuali spese per commissioni giudicatrici
Assicurazione Verificatore
Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi (IVA compresa)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Oneri per la sicurezza - NON soggetti a ribasso

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

Lavori in economia (I.V.A. compresa)

Contribuzione Autorità di Vigilanza

Rilievi, acceratementi., indagini (IVA compresa)
Allacciamenti ai pubblici servizi  (I.V.A. compresa)
Imprevisti (iva compresa)
Acquisizione \ Occupazione aree o immobili e frazionamento
Accantonamento eventuale di Compensaz. Prezzi

e che risulta costituito dagli elaborati tecnici, grafici e descrittivi elencati in premessa, in 
conformità alle prescrizioni di cui all’art. 23 commi 7- 8 del D.Lgs 50/2016 e dagli ancora 
vigenti artt.33 e segg. del D.P.R. n.207 del 5.10.2010;

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, la spesa complessiva dell’intervento di € 
1.400.000,00 trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata 
suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi 
finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Cronoprogramma

Oggetto Cap. Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

EX CASERMA GOVONE 
IN ALBA SEDE DEL 
LICEO ARTISTICO 
PINOT GALLIZIO. 
INTERVENTO DI 

AMPLIAMENTO CON 
RECUPERO PIANO 

SECONDO 
(SOTTOTETTO) CUP 

I84E21002130003

OPERA OPERA 
1323 - (01130)

04022.02.86100000

“Acquisizione di beni 
immobili e lavori 
relativi ad edilizia 

scolastica”

Bilancio 2022

€ 765.000,00

 - - 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

OPERA OPERA 
1323 - (01130)

04022.02.86100005

“Acquisizione di beni 
immobili e lavori 
relativi ad edilizia 

scolastica – 
emergenza covid-19”

Bilancio 2022
FONDI COVID 19 -

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

€ 635.000,00

TOTALE € 1.400.000,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

 Avanzo di Amministrazione – Fondi Covid 19 per € 635.000,00;

 Avanzo di Amministrazione per € 765.000,00; 

4. di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento ad oggetto: EX CASERMA GOVONE IN 
ALBA SEDE DEL LICEO ARTISTICO PINOT GALLIZIO. INTERVENTO DI 
AMPLIAMENTO CON RECUPERO PIANO SECONDO (SOTTOTETTO) CUP 
I84E21002130003 si individuando i seguenti elementi essenziali della procedura:

Fine da perseguire Interventi di ampliamento con recupero piano 
secondo (sottotetto) presso l’Ex Caserma Govone 
in Alba, sede del Liceo Artistico “Pinot Gallizio”.

Forma del contratto Contratto stipulato in modalità elettronica secondo 
le norme vigenti, da registrarsi in caso d’uso.

Clausole ritenute essenziali Lettera invito / capitolato speciale d’appalto, 
indicazioni in tema di tracciabilità flussi finanziari 
L. 136/2010 e Codice Comportamento dipendenti 
DPR 62/2013

Procedura di gara Procedura telematica mediante RDO MEPA 
Criterio di selezione delle offerte Art. 1 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 76/2020 

convertito in Legge 120/2020 come modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite 
attivazione di RDO sulla piattaforma MEPA e che 
il criterio di aggiudicazione sarà quello minor prezzo 
di cui all’art. 36 c. 9 bis del D. Lgs 50/2016 s.m.i., con 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97 c. 8 D. Lgs. 
50/2016 s.m.i. ricorrendo nei presupposti

1. di approvare i seguenti atti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ancorché non materialmente allegati: lettera invito e relativi allegati;

2. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al collocamento dei lavori principali, per 
un importo a base di gara di € 1.010.000,00 per lavori (compresi € 50.000,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10% per € 101.000,00 per complessivi € 
1.111.000,00 tra i soggetti di cui all’elenco conservato agli atti nel fascicolo istruttorio, 
selezionati tra le Imprese iscritte al MEPA;
 

3. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa di € 1.111.000,00 (lavori principali, 
IVA compresa) trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la 
stessa risulta esigibile:

Oggetto
Importo 
Impegno Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

OPERA 1323 - 
(01130)

04022.02.86100000

“Acquisizione di beni 
immobili e lavori relativi 
ad edilizia scolastica”

Bilancio 2022
AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE

€ 477.805,36

EX CASERMA 
GOVONE IN 

ALBA SEDE DEL 
LICEO 

ARTISTICO 
PINOT GALLIZIO. 
INTERVENTO DI 
AMPLIAMENTO 

CON RECUPERO 
PIANO 

SECONDO 
(SOTTOTETTO) 

CUP 
I84E21002130003
- indizione gara -

€ 1.111.000,00

OPERA 1323 - 
(01130)

04022.02.86100005

“Acquisizione di beni 
immobili e lavori relativi 
ad edilizia scolastica – 
emergenza covid-19”

Bilancio 2022
FONDI COVID 19 -

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

€ 633.194,64

€ 1.111.000,00 totale € 1.111.000,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

 Avanzo di Amministrazione – Fondi Covid 19 per € 635.000,00;

 Avanzo di Amministrazione per € 765.000,00; 

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 600,00 (seicento/00 Euro) a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA (C.F. 
97584460584) al seguente Capitolo/codice del Bilancio 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità: 

Creditore Oggetto Cap/Cod CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



Autorità 
Nazionale 

Anticorruzione 
(A.N.AC.)

Via 
M.Minghetti n. 

10
Roma
C.F. 

97584460584

Contributo 
gara

OPERA 1323 - 
(01130)

04022.02.86100005

“Acquisizione di beni 
immobili e lavori relativi 
ad edilizia scolastica – 
emergenza covid-19”

Bilancio 2022
FONDI COVID 19 -

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

€ 600,00

totale € 600,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

 Avanzo di Amministrazione – Fondi Covid 19 per € 635.000,00;

5. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di scadenza 
del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale.

6. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato a misura secondo il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 36 c. 9 bis del D. Lgs 50/2016 s.m.i., trattandosi di attività standardizzata con contenuti 
predefiniti, con applicazione di quanto previsto dall’art. 97 c. 8 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ricorrendo 
nei presupposti;

6. di dare atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento come sopra approvato, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 18.04.2016 è l’Ing. Dogliani Claudio, Funzionario del Settore 
Edilizia;

- L’avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato secondo le modalità di 
legge;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE DEL LICEO ARTISTICO PINOT 
GALLIZIO. INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON RECUPERO PIANO SECONDO 
(SOTTOTETTO) CUP I84E21002130003. CIG 9255389C9C - RIAPPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. IMPORTO COMPLESSIVO € 1.400.000,00 E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER INDIZIONE DI GARA E IMPEGO DI SPESA – CONTRIBUTO ANAC 
(AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) STAZIONE APPALTANTE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 2386 04022.02.86100000 Fabbricati ad uso 
scolastico

477.805,36  
Cig: 9255389C9C
Cup: I84E21002130003

U/S 2022 2388 04022.02.86100005 Fabbricati ad uso 
scolastico

633.194,64  
Cig:  
Cup: I84E21002130003

U/S 2022 2389 04022.02.86100005 Fabbricati ad uso 
scolastico

600,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE
Cig: 9255389C9C
Cup: I84E21002130003

Totale impegni: € 1.111.600,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



Importo

633.194,6404022.02.86100005 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - EMERGENZA COVID-19 - 
Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

CIG

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1323 - [01130] - EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE DEL LICEO 
ARTISTICO "PINOT-GALLIZIO" - AMPLIAMENTO CON RECU

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I84E21002130003CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

633.194,64Totale:

L'impegno di spesa numero 2388/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2388/2022 del 31/05/2022 "EX CASERMA GOVONE IN ALBA 

SEDE DEL LICEO ARTISTICO PINOT GALLIZIO.

INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON REC"

autorizzazione Determine 807/22 del 31/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 31 maggio 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
 e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



Importo

477.805,3604022.02.86100000 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

CIG 9255389C9C

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1323 - [01130] - EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE DEL LICEO 
ARTISTICO "PINOT-GALLIZIO" - AMPLIAMENTO CON RECU

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I84E21002130003CUP

477.805,36Totale:

L'impegno di spesa numero 2386/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2386/2022 del 31/05/2022 "EX CASERMA GOVONE IN ALBA 

SEDE DEL LICEO ARTISTICO PINOT GALLIZIO.

INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON REC"

autorizzazione Determine 807/22 del 31/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 31 maggio 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
 e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



Importo

600,0004022.02.86100005 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI E LAVORI 
RELATIVI AD EDILIZIA SCOLASTICA - EMERGENZA COVID-19 - 
Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Fornitore AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE Cod.Fisc. 97584460584

CIG 9255389C9C

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

Opera 1323 - [01130] - EX CASERMA GOVONE IN ALBA SEDE DEL LICEO 
ARTISTICO "PINOT-GALLIZIO" - AMPLIAMENTO CON RECUTipo Spesa
7 - Autorità di vigilanza

Tipo Finanz. 4 - AVANZO

I84E21002130003CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

600,00Totale:

L'impegno di spesa numero 2389/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2389/2022 del 31/05/2022 "EX CASERMA GOVONE IN ALBA 

SEDE DEL LICEO ARTISTICO PINOT GALLIZIO.

INTERVENTO DI AMPLIAMENTO CON REC"

autorizzazione Determine 807/22 del 31/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 31 maggio 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
 e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



PROVINCIA DI CUNEO MERGE PROG.ESECUTIVO

Numero impegno Anno impegno Anno 
comp.

Coperto da FPV DL 118 - Titolo 
sperimentale

Codifica D.Lgs 118/2011 Impegnato Effettivo Ragione sociale Desc. tipo spesa Desc. tipo 
finanziamento

Cod lavoro CUP lavoro

17000100 2021 2021 2 04022.05.86100090 0,00 AVANZO 1323 I84E21002130003

17000100 2021 2021 2 04022.02.86100000 0,00 AVANZO 1323 I84E21002130003

17000100 2021 2022 2 04022.02.86100000 162.622,58 AVANZO 1323 I84E21002130003

17000200 2021 2021 2 04022.05.86100090 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000200 2021 2021 2 04022.02.86100000 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000200 2021 2022 2 04022.02.86100000 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000200 2021 2021 2 04022.02.86100000 0,00 STUDIO DI 
INGEGNERIA RIVETTI 
E MANERA

Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000200 2021 2022 2 04022.02.86100000 32.785,98 STUDIO DI 
INGEGNERIA RIVETTI 
E MANERA

Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000300 2021 2021 2 04022.05.86100090 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000300 2021 2021 2 04022.02.86100000 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000300 2021 2022 2 04022.02.86100000 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000300 2021 2021 2 04022.02.86100000 0,00 PELISSERI MASSIMO Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000300 2021 2022 2 04022.02.86100000 82.472,00 PELISSERI MASSIMO Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000400 2021 2021 2 04022.02.86100000 30,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

Autorità di vigilanza AVANZO 1323 I84E21002130003

17000500 2021 2021 2 04022.05.86100090 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000500 2021 2021 2 04022.02.86100000 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000500 2021 2022 2 04022.02.86100000 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000500 2021 2021 2 04022.02.86100000 4.187,04 PIGNATTA GIULIO Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

17000500 2021 2022 2 04022.02.86100000 4.187,04 PIGNATTA GIULIO Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

25370734 2021 2021 2 04022.02.86100005 0,00 AVANZO 1323 I84E21002130003

25370734 2021 2021 2 04022.05.86100095 0,00 AVANZO 1323 I84E21002130003

25370734 2021 2022 2 04022.02.86100005 0,00 AVANZO 1323 I84E21002130003

25370735 2021 2021 2 04022.02.86100005 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

Data di stampa: 31/05/2022 Pagina 1 di 2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
 e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________



PROVINCIA DI CUNEO MERGE PROG.ESECUTIVO

Numero impegno Anno impegno Anno 
comp.

Coperto da FPV DL 118 - Titolo 
sperimentale

Codifica D.Lgs 118/2011 Impegnato Effettivo Ragione sociale Desc. tipo spesa Desc. tipo 
finanziamento

Cod lavoro CUP lavoro

25370735 2021 2021 2 04022.05.86100095 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

25370735 2021 2022 2 04022.02.86100005 0,00 Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

25370735 2021 2021 2 04022.02.86100005 0,00 MOLINENGO PIETRO 
BENVENUTO

Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

25370735 2021 2022 2 04022.02.86100005 1.205,36 MOLINENGO PIETRO 
BENVENUTO

Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

1535 2022 2022 2 04022.02.86100000 910,00 AON SPA Spese art.31 c.8 e art.
24 c.4

AVANZO 1323 I84E21002130003

2386 2022 2022 2 04022.02.86100000 477.805,36 AVANZO 1323 I84E21002130003

2388 2022 2022 2 04022.02.86100005 633.194,64 AVANZO 1323 I84E21002130003

2389 2022 2022 2 04022.02.86100005 600,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

Autorità di vigilanza AVANZO 1323 I84E21002130003

Totali complessivi (Somma)

1.400.000,00

Data di stampa: 31/05/2022 Pagina 2 di 2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 786 DEL 31/05/2022.
 e stampato il giorno 03/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 03/06/2022. Firma _______________________


